
事 務 連 絡 

令和６年５月 20 日 

 

各都道府県 

 高齢者虐待防止対策推進主管部（局）殿 

 

厚生労働省 

老健局高齢者支援課 

 

 

令和５年度「高齢者虐待の防止、高齢者の養護者に対する支援等に関する 

法律」に基づく対応状況等に関する調査等への御協力について 

 

 

厚生労働行政の推進につきましては、日頃より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

さて、「高齢者虐待の防止、高齢者の養護者に対する支援等に関する法律」に基づく

対応状況等に関する調査につきましては、毎年、委託することにより実施しております

が、令和５年度調査（令和６年度実施）につきましては、昨年度に引き続き、社会福祉

法人東北福祉会 認知症介護研究・研修仙台センター（以下「センター」という。）に受

託いただき実施することとなりました。 

本調査は、全国の高齢者虐待の対応状況等を把握することにより、虐待の未然防止、

早期発見・適切な対応、再発防止及び体制整備に向けた今後の方策を検討する上で極め

て重要な調査であることから、業務ご多忙の中とは存じますが、受託機関であるセンタ

ーが実施する本調査にご協力いただきますようお願い申し上げます。なお、本調査に関

する問合せ等につきましては、センターあてご照会いただきますようお願い申し上げま

す。 

また、本調査における全国的な状況につきましては、結果をとりまとめ次第、各都道

府県に対し情報提供を行うとともに、昨年度同様、当省において公表を行う予定として

おりますので、ご留意いただきますようお願い申し上げます。 

【担当】 

厚生労働省老健局高齢者支援課 乙幡、大西 

電 話：03-5253-1111（内線 3995） 

E-mail：koureigyakutai@mhlw.go.jp 


